
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229969

PORTARIA: 997/2011
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANYLLO POMPEU COLARES.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003 DE 1º/7/2009.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/05/2011 a 10/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/05/2011 a 17/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/05/2011 a 20/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/05/2011 a 25/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
ACÓRDÃO N° 001/2011 – COLÉGIO DE PROCURADORES 

DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229978

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ACÓRDÃO N° 001/2011 – COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 001/2011 – COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA.
RECURSO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO Nº 003/2010 (PROTOCOLO N° 1426/2010, DE 
14/1/2010).
RECORRENTE: PROMOTORA DE JUSTIÇA ELAINE DE SOUZA 
NUAYED.
RECORRIDO: CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO.
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. 1) PRELIMINAR DE 
SUSPEIÇÃO DA PROCURADORA ESTER DE MORAES NEVES 
DE OUTEIRO. NAO SE CONHECE DE ARGUMENTO ESTRANHO 
AO OBJETO DO RECURSO. 2) PRELIMINAR DE MÉRITO. 
PRESCRIÇÃO. NÃO CONFIGURADA. 3) PRELIMINAR DE 
NULIDADE DO JULGAMENTO. AUSÊNCIA DE INTIMAÇÃO DA 
DATA DO JULGAMENTO NÃO CARACTERIZADA. 4) EXCEÇÃO 
DE SUSPEIÇÃO DO PROMOTOR DE JUSTIÇA WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO. NÃO SE CONHECE DE RECURSO CONTRA EXCEÇÃO 
DE SUSPEIÇÃO IMPROVIDA, QUANDO NÃO ENQUADRADO NAS 
HIPÓTESES DO ARTIGO 135 DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO PARÁ, POR MAIORIA, NÃO CONHECER DA PRELIMINAR DE 
SUSPEIÇÃO DA PROCURADORA DE JUSTIÇA ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO. VENCIDO O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CONVOCADO, DR. JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA; 
POR UNANIMIDADE, REJEITAR AS DEMAIS PRELIMINARES 
ARGÜIDAS; AINDA POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECER 
DO RECURSO, TUDO NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA. 
DECLARARAM-SE IMPEDIDOS OS PROCURADORES DE JUSTIÇA 
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS E ANTONIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA. ARGÜIRAM SUSPEIÇÃO OS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES E JORGE 
DE MENDONÇA ROCHA.
Belém (PA), 07 de abril de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça para a área jurídico-institucional.
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229817

PORTARIA: 981/2011
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR PABLO ROBERTO SILVA 
SOUZA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24.01.1994
Origem: SÃO JOÃO DE ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOÎANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 
06/05/2011
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
12/05/2011
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
19/05/2011
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 
27/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229805

PORTARIA: 982/2011
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMOTORA 
DE JUSTIÇA BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24.01.1999
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229795

PORTARIA: 980/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE CAPANEMA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24.01.1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BELÉM
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991258/RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 
a 06/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229959

PORTARIA N° 987/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES 
MARÇAL PANTOJA DE ARAÚJO, Auxiliar de Administração, gozar 
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2004/2007, concedidos pela Portaria nº 575/2010-MP/SGJ-TA, 
de 22/2/2010, no período de 23/6 a 22/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 1991/1994, concedidos pela Portaria 
nº 276/2003-SGMP, de 31/3/2003, no período de 3/8 a 1/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 988/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANDREA RIBEIRO MOTA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 2 a 31/5/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, estabelecidas pela Portaria nº 
269/2011-MP/SGJ-TA, de 7/2/2011, no período de 4/4 a 
3/5/2011, a contar de 2/5/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3216/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 2 a 31/5/2011, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora NILMA ELANE DE 
CARVALHO CORRÊA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 992/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ CRESCENTE, 
Técnico Especializado, a participar do XXXII Congresso da 
Sociedade de Cardiologia do Estado do São Paulo, no período de 
23 a 25/6/2011, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 991/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, Técnico, 
a participar do Curso de Preparação Técnico Operacional no 
Programa de Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança 
e do Adolescente - MOVER, no dia 5/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 989/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora EDYLAINE CRISTINA 
PINHEIRO TRINDADE SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 2 a 31/5/2011, para gozo no período de 19/5 
a 17/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229944
PORTARIA N° 1900/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para 
exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
de Defesa dos Direitos Constitucionais, Difusos e Coletivos do 
Ministério Público do Estado do Pará, a partir de 9/5/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1899/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de 
Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA das funções 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa dos 
Direitos Constitucionais, Difusos e Coletivos do Ministério Público 
do Estado do Pará, designado pela Portaria nº 885/2007-PGJ, de 
21/3/2007, a partir de 9/5/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Frederico Antônio Lima de Oliveira se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1891/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 080/2011/
MP/CPADS, datado de 2/5/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 16054/2011, em 2/5/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Apuratória, instaurada pela Portaria nº 
1439/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011 e publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229940
PORTARIA Nº 1855/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 10ª Sessão Extraordinária realizada no 
dia 19/4/2011, publicada no D.O.E. de 5/5/2011;
R E S O L V E:
I. REMOVER, pelo critério de permuta, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA 
do cargo de 1º Promotor de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher para o cargo de 1º Promotor de Justiça 
de Crimes contra a Ordem Tributária.
II. REMOVER, pelo critério de permuta, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA do cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária 


